Be anima

Sicut: q[uod] tactus organū nō est vltimū sensitū; q[uod] tāgendo nō discernimus sensibilia omnia. tactus enim organū nō nisi tangendo discretiōi deservit: vltimo sensitivo omnia sunt sensibilia discernenda rē.

Zep. i. 49. C Circa quoniam mota ab Aristotele in littera duplex occurrit dubium: primus circa primam missionem: et secundus circa secundam. Circa primam quidem: quod ipse Aristoteles expresse in de sensu et sensato responsione primam: quod hoc reprehendit: inter affirmatas responsiones ponit diffusae problemata illam. ut per circa finem illius libelli sic.

Circa secundā vo:qr si opz discretuū pterarioz sensiliū esse plura instrumēta ut centrū linēis:falsuz erit qd in pncipio capitulū huius dcī est: t experimur q visu discernamus inter album t nigrū:quuz visus nō hēat hāc diuersitatē: nō g opz ad hoc q discernae contraria:ponere sensum indiusibilem t sic diuisibilē rē.

Cad veriusq; ambiguitatis evidentias scito: q; l; sensi-
ciuus iudicium de sensibilibus diversorum sensuum contin-
cat: q; op; poni sensum cōcūm: et hūmōi sensibilia: ut pote-
diuersorum genez; per p̄prios sensus ad illum vnum sic
ducant: vt in illo comunicent oēs sensus tāch in cōmu-
ni omnīus p̄ncipio indissibili: contrarietas tamē sen-
sibilū extinsecapta inter amarū et dulce; albus et ni-
grum: et similia: nō conuncit sensum iudicantem opor-
tere esse multiplicem vys; et ratio est: q; species contra-
riorum nō sunt contrarie: vt manifeste testat diapha-
num: in quo e regione cōtraposita album et nigrum ge-
nerant suas species simul. Nec hec latuerunt Bristole-
ze: nā hic expresse inferendo: q; impossibile est simul-
pati spēa contrariorū subiunxit. Si hūmōi est sensus et
intelligentia: idest si spēa contrariorū in sensu et intelli-
gentia sunt contrarie: et apposuit intelligentia: in qua
manifestissime contraria conuentant: sūmo vnl est no-
titia alterius: re adutereris q; disputabat: vt ad aliaz
transiret responsonem: que naturam cōmuni sensus
melius declararet: et cum contrarietate specierum sta-
ret. In libello quoq; p̄: dicto sustinens respōsionē pri-
mam hic postūm vult: q; scitū in naturalib; idēz nu-
mero est multiplex fm accidētia: ita in anima nō solū
fm occidēta diuersorum generum: puta albedine et dul-
cedinem: sed etiam diuersarum specierū vt albedinez
et nigredinem. Et fm hoc sensus p̄prios pōt discernere
re inter sui generis contraria absq; diuersitate viarū.
C Ultraq; ergo respōsio amplectenda est: et q; sensus
vnus et idem numero: et plures fm esse potest iudicare
contraria: et moueri ab eis simul: quia motus a contra-
ris inter se non habet: neq; sunt cum cōtrarietate: quia
absq; materia. Et q; sensus vnus fm formam et multi-
plex vys pōt diuersa etiā genere sensibilia sentire et di-
scernere: et re vera diuersitas viarum et diuersitate ge-
nerica sensibiliū prouenit non minus q; diuersitas sen-
suum propiorum: sicut enim sensus p̄prios nō est nisi
vnus prime cōtrarietatis: ita nec vna via. **E**t scito
nouiter: q; indissibilis sensus: que supponitur in to-
ta bac disputatioē in fine libelli prefaci ab Bristole
probatur. hic aut̄ eas supponi ex eo p̄: q; alioquin fa-
cile fuisse euadere dico: q; contraria et diuersa reci-
pluntur in eodem subiecto fm diuersas partes simul
tempore: et hoc nota contra loquentes.

Cur sensus communis natura duo remanent dubia: alterius quomodo imitatur: qd in capitulo de fantasia tractabitur: dum inter utriusque differentia tractabitur. Alterum quomodo est sensum communem animal est primo sensituum: qd in tertio libri fine tractabis: quam propositio sensus eis. et tactus ad animalia discutiet.

CBe differentia inter sensum fantasiam &
intellectum. **C**apitulum. xv.

Capitulum. xv.

Cloniam autem duabus dif-
ferentij diffiniunt maxime ani-
mam motu q̄ s̄m locū: ⁊ in eo
qd̄ est intelligere: ⁊ discernere:
⁊ sentire. videt aut̄ ⁊ intellige-
re ⁊ sapere tāq̄ quoddam sen-

tire esse. In verisqz. n. bis anima iudicat al-
iquid: et cognoscit eoz que sunt. Et antiqua
pere et sentire id est esse autem: sicut Empedo-
cles dixit. ad presens voluntas augeatur: et in ho-
minib[us] et in alijs. vnde eis semper sape alte-
ra prestat. Ide autem bis vult: et id quod est ab ho-
meri. Talis. n. intellectus est in terrenis boni-
nibus: quod dicit in die pater viro: si quis deo-
risque. C. Omnes. n. bi intelligere corporib[us]
sicut sentire opinantur. Et sentire et sape simi-
le simili: sicut enim principia rationibus determi-
nauimus. Et tamen oportuit unum ipso de de-
ceptione dicere magis. propterea. n. est aialib[us]
et plurimum tempore in hoc perficit anima. vnde ne-
cesserunt ut quidam dicunt oia: que videntur esse ve-
ra: aut dissimilis tactus deceptio est. Hoc
enim contrariatur ei: quod simile simili cognoscere.

Evidet autem et deceptio et scientia contrarioz
eadem esse. **C**odice igitur non idem sit sape-
re et sentire: manifestum est: hoc quod enim in oī-
bus est. illud autem in paucis animalium est.
Sed neque intelligere: in quo est et recte: et non
recte. Recte quidem prudentia et scientia: aut
opinio vera. Non recte asti contrarioz hoc.

opinio vera. Non recte autem contra dictum. Neque hoc est idem cum ipso sentire. Sensus quidem non prior semper verus est: et in omnibus inest animalibus. Intelligere autem contingit et falso: et nulli inest cui non et ratio. Et fantasiam non alterum est et a sensu et ab intellectu. Et

becc non fit sine sensu: et sine hac non est opinio. Quid autem non est eadem fantasiam et opinionem manifestum: bec quid enim passio in nobis est: cum volumus. Prece oculis enim est facere: sicut in recordatiis positi: et idolum sunt facientes. Quod vero est in aliis? Et quod?

facientes. Opinari autem non in nobis est. Necesse enim falso: aut vero dicere. Nam plius autem cum opinamur difficile aliquid: aut terrible: statim compatimur. Similiter autem est et si confidendum. Secundum fantasiam autem similiter nos habemus: sicut si essemus considerantes in pictura difficultia et confidentia. Sunt autem et ipsius acceptationis differentiae. Scientia. et opinio. et prudenter. et contraria.

Lóme. iSS. **D**orum. ut quodam vicerentia altera sit ratio. **C**o*De eo autem quod est intelligere: quo niam alteruz est abeo quod est sentire.* **I**tu s autem aliud fantasía esse videtur. aliud opinio. *De fantasía determinantes sic et de altero dicédū est.* **S**i ligittar fantasía est falsum qua fantasma aliquod nobis fieri dicimus: et si non aliquid falsum metaphorain dicimus: vna quedam potentia est barum: aut habitus: falsum quam discernimus: aut verum: aut falsum dicimus. huiusmodi autez sunt sen

Cōmē. 156. **s**us:opinio:sc̄iētia: & intellectus. **Q**uod quidem igitur non sit sensus: manifestuz ex his est. **S**ensus quidem enim: aut potētia: aut actus est: vt visus & visio: fantasiatur autem aliquid & nullo horuz existente. vt qui in somnis. **P**osteā sūm potentiam sensus quidem semper adest v̄lventib⁹ & nō orbatis: fantasia autem non. **S**i v̄o ei qđ actu idem: omnibus v̄tiqz contingere bestijs fantasiam inesse. v̄detur autem non bestijs: vt formice: aut apia: aut v̄mi. **P**osteā bi quidem veri semper. fantasie autē plures false. **A**mpli⁹ autem non dicimus: cum operemur certe circa sensibile: quoniam v̄detur hoc nobis homo: sed magis cum non manifeste sentimus. tunc & aut verus aut falsus. **E**t qđ quidem diximus

Lömē. i. 57. apparet et dormientibus visiones. At vero neque semper vera dicentibus neque una erit. ut scientia aut intellectus. Est enim fantasia et vera et falsa. Relinquitur igitur videre si opinio sit. Sit enim et opinio et vera et falsa. Sed opinioni quidem inheret fides. Non enim contingit opinantem: de quibus non videtur credere. Bestiarum autem nulli inest fides. fantasia autem multis. Amplius si omnem opinionem consequatur fides: fidem autem suasum esse: suasionem autem ratio. Bestiarum autem quibusdam fantasia inest: ratio vero

Lomé. ihs. non. **C**abanitum igitur quoniam ne-
qz opinio cum sensu : neqz per sensum: ne
qz complexio opinionis et sensus erit fan-
tasia propter hoc. Et manifestu qz nō alia
quedam est opinio: sed illa que quidcz est:
cuius est et sensus. Bico autem ex alibi opi-
nione et sensu complexio fantasia est. Nō
enim ex opinione quidem est alibi: ex sensu
autem boni. Apparere igit est opinari: qd
quidem sentitur non sūm accidēs. **C**appa-
*re*nt autem et falsa: de quibus simul acce-

LCom*e*.i59. quidem sentitur non p*er* iaccides. Apparent autem & falsa: de quibus simul acce-

ptionem veram habent: et videt sol vnius
pedis: sed credit⁹ est maior esse habitatioe.
Accidit igit aut ab ijcere sui ipsi⁹ veraz opti-
onem quam babebat saluata ipsa re salua-
ta non oblitum: neqz decredentem: aut si
ad huc babet eandem: necesse veram et fal-
sam. Sed falsa facta est: cu lateat transcen-
dens res. C Non ergo vni aliqd boz est: Lome.10.
neqz ex his fantasia. Sed quoniam accidit
moto hoc moueri alteruz ab hoc: fantasia
aut mot⁹ videt esse: et non sine sensu fieri:
sed i his que sentitur: et quoz sensus est: est
aut motuz fieri ab actu sensus. C Et huc si Lome.11.
millem necesse est esse sensu: erit utiqz fan-
tasia ipsa mot⁹ non sine sensu contingens.
Neqz no sentientib⁹ inesse: et multa est sibi
ipsam facere et pati babens: et esse veraz et
falsam. Hoc aut accidit propter hoc q sensu
proprioz quidem est verus: aut quaz
paucissimū habens falsuz. Sechido aut de
accidere hoc et hoc. iam contingit mentiri.
Qd qdē eniz albū non mentit. Si aut hoc
aliud et aliud: mentit. Tertio aut cōium et
cōsequentib⁹ accidentia: qb⁹ insunt propria.
Dico aut ut mot⁹ et magnitudo accidit sen-
sibilib⁹: circa que est maxime taz decipi sibi
sensem. Abotus aut ab actu factus differt
a sensu: q ab his trib⁹ sensib⁹. Et primus q-
dem presentis sensus verus: alij aut presen-
tis et absensis erit utiqz falsi: et maxime cu
procul sit sensibile. Siqdem igit nibil aliud
babet: que dicta sunt: nisi fantasia. hoc at ē
qd dcm est. Fantasia utiqz erit mot⁹ a sen-
su sibi actu fact⁹. C Qm aut visus maxime Lome.12.
sensus est: et nomen a lumine accepit: qm si
ne lumine no est videre. Et qm imanent: et
similes sunt sensib⁹: multa sibi ipsos operā
tur animalia. Alia qdē q no habent intelle-
ctū vt bestie. Alia vero ex velamento intel-
lectus: aliquando passione: aut egritudine:
aut somno: vt homines. Be fantasia qdē
igit qd est et pppter qd est: dc m sit intm.

CSumma biius capituli hec est.

In sider adu^z est quid inter sit propo-
sentire. Declarat quod: quod: sed antiqua anima
definiunt motu: intellectu: sensu.
Intelligere sapientia videt esse rati^z quod. Opinio-
dam sentire: declarat tripli. Primo quod verisque anima
indicit et cognoscit aliquid entium. Secundo quod antiqua et
specialiter Empedocles et Homerius sapere et sentire
idez esse aiunt. Tertio quod in his duobus omnes hic con-
ueniunt: quod virum est corporeum et sit assimilatione.

Be anima

Locutatio **C**opernit antiquos reddere eis deceptionis: quia redere nequeunt. Probat per prima pars: quod decipi magis per paucum: et maiori tempore iuuenit. Deinde secunda pars: quod aut opus ois quevident esse vera: aut dissimilis tractus esse cum deceptionis. probat sequela: quod hoc trias similis tractui: sed prius est impone: quod scia et deceptio trarioz est eadem.

*versa ramen ratione: quod si vel carent intellectu vel bris
velatum: aut passione: aut egritudine: aut somno et c.*

Prima 2 **C**onsentire non est id est quod sapere: nec quod intelligere: in quo est recte et non recte, probatur primum: quod sentire inest omnibus animalibus. secundum vero declaratis terminis dupliciter. primo: quod sensus respectu proprio semper est versus. secundo: quia omnibus inest animalibus.

Scda. **C**hāstia alterz est a sensu & intellectu: nō tri sine sensu.
sicut nec intellectus sine ipsa. pbaū alietas fantasie ab in-
tellectu opinante. **P**rimo qz fantasie iest: quū voluntus
opinari: nō qz opz qz falio vere opinari. **S**cdo qz opio-
ne seḡ cōpassio: aut fidētia. fantasie aut nō. s. sicut co-
raz pictura sumus. **T**ertio qz noticie intellectualis dif-
ferentie sunt scientia opinio: prudentia: & horum con-
traria: non autem fantasie z.

Propó **C**Si fantasía est: sicut quia aliquo fantasma a nobis fieri dicitur: nō logmūr iterapho: ipsa est po: aut hītus veri: que falsi: cest sensus: aut opio: aut scia: aut itellus: tē.

Destructio **C** **F**antasias nō est sensus. **P**robab p absolute : qz sensus: aut po: aut actus: fantasias aut neutro exire. vt patet in somnis. **S**ed sp̄luit: qz nō est sensus in potētia: qz sensus in potētia semper adest viuētibz nō orbitis: fantasias aut nō. **T**ertia sp̄litr qz non est sensus in actu. pmo qz sic fantasias inesse oibus bestys: qbz nō videt: vt formicæ: aut apī. z° qz sensus in actu semper verus: fantasias plures falso. 3° qz fm fantasias incerte logmunt: fm sensum certe. 4° qz fantasias est in dormientibus tē.

Destructio C **Fantasia non est scientia: aut intellectus, probatur: qd
3^r et 4^c. ipsa est vera et falsa. hec autem semper sunt vera.**